

SAVISAUGOS DALIŲ SAVAITRAŠTIS

Leidžia Savisaugos Dalių Inspekcija, redakcijos ir administracijos adresas: Vilnius, Želazinių g. 3. Tiražas per Vilniaus kraštą: 50. Darbo val.: 08-13, 14-17 (dienomis) prieš šventadienius 08-13). Spaudinamas „Svyturio“ sp., Sv. Onos g. v. 8 Nr. 3. Vyr. redaktorius kpt. Simas Urbanas.



LAIPYNS

Sąžiningumas

Lietuvius turistai, kartą nuvykęs į Švedijos utkampį, nori susipažinti su vietos įtaka, inteligentija. Jis sėdi miesto sode su švedu pedagogu ir išnektuojam.

— Tai esame mokyklų apšvietė, — sūlilo švedas.
— Gerai, — besirušodamas pamitė nuo suoluko atramos savo palta, prišarš Lietuvos.
— Pačią prasu palikti čia, — pasibėgė švedas.

Lietuvius iš pradžių išpuolia akis, abejoja, nori dar gindytis, kad jam tą apsiudat pavogė, bet iš mandagumo nutyli ir su balme, paikė palta, su švedu nueina. Ir kaip nustaiba, kai, visą dieną pravalkiojęs po miestelį, vakare grįšęs, randa savo palta ne nepajudinta.

Antas faktas. Tas pats lietuvius Karistadiė. Naktį, jis važiuodamas iš viešbutį, laiky užmiršta savo foto aparatą. Kitą dieną aparatas jam pristatomas iš viešbutį.

Mūsų tauta, augusi kaimiškė konservatyvios ir irkioniškios moralės įtakoje, ligai išilakė gerus papročius ir aukštą moralę. Tačiau, ji veikiama falies slavų, pradžiai ir Lietuvos ir kitų kaimolonių, kurie pasizėję ir dar bar pasižymi kaip didžiuliai vagabondai: o taip pat miestų, ypač priemiestėjų svetimo, nesąžiningo elementas įtakoje, kiek tiek susilaužo. Motejus Valančius ypatingai stelojus mūsų tautos sąžiningumui ir savo knyguotės parodė, iš kur siena tos visos nesąžiningumo ydos: būtent, iš rusų administracijos, kurios rūpėjo tautą demoralizuoti, girtybė, išivikravimą išplėsti, kad tauta išsigimtu. Tos rusų taip pat plaukė iš žydikių karmėdu, kur nupigirdytus kaimiečius galima buvo apgaudinėti.

Gerokai mūsų tautą demoralizavo ir keistas paskutiniu laiku gyvenimo, moralės supratimas, ypač bolsėvių moralinės patėjos. Juk nieko nėra pastovio, nieko nėra sąv, nieko vertinga, tai, pagali tokią pažinktą, grobik, ką tik gali, gali, gyvena ta diena, apgaudinėk vienas antra, viešai neįdiegiau, ir kaip siena ta būsi diena diktė gyvis ir ji keista „moralė“. Žydikių moralė, ačiū Dievui, negali ir ne taip labai, bet vis dėlto apgadino ne vieną ir mūsų tautelį. Šandien, gyvenant mums nauji „Valatū Europos dvasia, reikalingas iš pergrūdo pakelsti pažintis į gyvenimė ir moralė ir savo tautą auklėti sveikos, garbingos moralės dvasios.

Kas to meto visuomenė atsidarė žmonių, mėgstantių išnaudoti ne normalias gyvenimo sąlygas, siekianti pralobti spekuliacijos kėtu, išskančių pramogų ir melės avantiūros. Egzistencija, savanarditumas yra išbėjęs ne normalias laikais. Turų gaudymas, svetimų gėrybių nebranginimas ypač parėsię. Neturims, reiktų jau patintis ir išvokti, kad turtai, melomai, yra labai nepastovūs dalykas, kad didžiulias žmogaus turtes yra imoniškus sąžiningumas, nesuierėti vėdinti.

Vokiečių armija artėja prie Stalingrado

Paimtas Vorosilovgradas ir apsuptas Rostovas

Padėtis Egipte nepasikeitė

Persekiojimo ir naikinimo mūšis Sovietų Sąjungos pietryčiuose vyksta toliau. Timošenko „elastinės gynybos“ taktika privedė prie to, kad sovietų kariuomenė bėgdama traukiasi ir pietus ir toms lengvu svaidijos ir motorizuotų junginių plėnigai atkūrimas trūkšimo ir naikinimo puolimų grobiu. Aprūpti ir atkūriti priešai daliniai veltui bando prasiliukti į rytus. Donece pramonės srities jau gresia didelis pavojus. Liepos 17 d. Vyriausioji Kariuomenės Vadovybė galėjo pranešti, kad vokiečių junginiai peržengė geležinkelio liniją, einančią iš Doneco srities į Stalingradą. Tą pačią dieną po lūšias dienas užstraukė sunkiu kuro vokiečių pėstininkai šturmu paėmė didžiulius ir svarbiausius Donece pramonės srities miestą Vorosilovgradą. Liepos 21 d. galima buvo pranešti, kad pramonės miestas Rostovas prie Done yra koncentriškai puolamas iš vakarų, šiaurės bei rytų ir akstas liejamas. Toliau į šiaurę viena vokiečių armija greitai žygiuoja į pietryčius ir jau liepos 20 d. buvo prisistatėnusi iki 80 km prie Done ruoto į vakarus nuo Stalingrado. Atsarginiai priešai daliniai ir išskaldytos priešų pajėgų grupės sunaikintos.

Prie jų didžiulį operacijų pietryčiuose didelių mastų prideda sujunginės kariuomenės. Nuo birželio 29 d. vokiečių vėgė kovoja viena vengrų armija. Nuo pirmųjų liepos dienų su Timošenko armijomis kovoja viena italų armija, kurios priklausė nuo 1941 metų rugpjūčio mėn. Rytų frontu panaudotus isialų ekspedicinius korpus, vienas ruminų armijos korpus, kuris jau mūšiuose prie Charkovo pažėmė, ir vienas kroatų junginys.

Timošenko armijų padėtis pasidarė tokia kritiška, kad sovietai vėg katastrofą vos bėdriata susiepti ir beviltiškus pagalbos šauksmus kreipia į Londoną arba Vašingtoną, primygtinai iš jų reikalaujama sudaryti vadinamąjį antrąjį frontą. Tačiau jis mažai susilaukia artimo melės iš savo angliškų ir amerikietiškių sėbrų, kurie patį pakankamai turi rūpestų dėl suskandintu Atlante vandenyne ir dėl padėties Egipte. Taip sava buvo priversti, beviltiškai puolant Voronežą, bandyti atpaalduoti pietinę armiją. Visi puolimai šiame ruože atremti, padarant priešui didelį kruvinų nuostolių ir kartų sunaikinant didelį skaičių jo tankų.

Kituose Rytų fronto ruožuose vyko tik vietinės reikėmės karė veikimai. Vidurinėje fronto ruožo buvo tęsiami užnugarinės srities valymo žygiai ir sunaikinta apsupta didesnė priešų pajėgų grupė. Aviacija Madkovo srityje naikinėjė paskėme dieną ir naktį puolė geležinkelio taikinius. Į pietus nuo Ilmeno ežero naujo nekais sovietų puolimai, kurie buvo atremti iš dalies artilerijos kovomis vyriaus pėri vyra. Ikvailus nepermatomą miškų vietovė srityje į pietryčius nuo Ržėvo, belaisvių ir karinio grobio skaičiai padidėjo iki 40.000 belaisvių, 220 tankų, 738 įvairios rūšies patrankų bei 1.600 kolovaidžių ir granatavėjų. Murnanskos uosto sritis ir Murnanskos geležinkelis buvo pakartotinai sėkmingai vokiečių bombarduoti taikiniai. Kolos įlanke buvo sunkiai bombarduotas Rostos oostas.

Laikotarpėje nuo liepos 8 iki 21 dienos sovietų aviacija neteko 829 lėktuvų. Iš jų 640 numušta oro kovose, 62 numušti zėtinė artilerija ir 9 sausumos kariuomenės junginiai, o liku-

šieji buvo sunaikinti žemėje. Per tą patį laiką Rytų frontu, kurvo 70 savų lėktuvų.

Padėtis Egipte nepasikeitė. Pasauliniuose vandenyse vis smarkumu kovoje ma ir toliau su priešu aprūpinimo laivinkyste. Per pirmąsias 20 mėnesio dienų galima buvo pranešti apie nukandintą iš viso daugiau negu 634.000 brit. Siuose laimėjimuose skandiant laivus pirmoje eilėje dalyvavo vokiečių povandeniniai laivai, o taip pat virš vandens veikusios karinės pajėgos ir vokiečių aviacija. Staurinėje Ledžio dalyje, Atlanto vandenyse, Karibų jūroje, Viduržemio jūroje prieš laivams lygiai tiek pat nuo sunaikinimo nesaugu, kaip ir tiesioginė šiaurės Amerikos ir Panamos žinioje esančiuose vandenyse. Daugelis priešų prekybos laivyno žūrininkų atsiskė leistis į pavojingą kelionę ir tik dideliu spaudimu yra priveršiami ir toliau pasilikti savo miri nesąžiningo profesoje. Amerikos ir Anglijos laivų statyklose pastatomu laivų jau seniai nebeužtenka užkūmėti vis didėjančioms spragoms.

Britų sala iš kartų buvo tik pripuolamu vokiečių aviacijos puolimų objektu. Vidurinėje Anglijoje žemai skrendant pulta viena ginklių gamykla ir sužalotas bei padegtos kelios dirbtuvių halės. Į pietryčius nuo Londono vienas kovos lėktuvas dienos metu tikaliai pataikė bombomis ir reikėmąją pramoninę dirbtuvę.

Egipto fronte padėtis dar nepasikeitė. Stiprūs kovos ir smėnųgiavų kovos lėktuvų junginiai daro priešui sunkių nuostolių. Priešu puolimai vidurinėje El Alameino pozicijų ruože atremti. Aršių kovų eigoje priešpuoliai paimta 1200 belaisvių ir sunaikinta tam tikras skaičius arvuozinių.

Šip. Vykintas



Maistas žemėlapis žemėlapis su Vokietijos priėmimu.

